ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900 - Lages - SC
TOMADA DE PREÇOProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  14/2017 - TP 190/2017190/201703/08/2017Folha:  1/2 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 6 de Setembro de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  , reuniram-se os membros daComissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  1601/2017, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas parafornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  190/2017, Licitação nº 14/2017 - TP, na modalidade de Tomada dePreço p/ Obras e Serv. Engenharia.Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadasas propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Contratação de Empresa de Engenharia para Execução dos Serviços de Reforma do CEIM Moranguinho, em conformidade com oTermo de Referência e CD, contendo Projetos e Planilhas, anexos.
 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  1/2017    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: NO DIA E HORA MARCADA, QUE O SEJA EM 06/09/2017 ÀS 09:00. REUNIRAM-SE OS MEMBROS DACOMISSÃO DE LICITAÇÃO COM O PROPÓSITO DE PROMOVER A ABERTURA DOS ENVELOPES COM ADOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES:THORMAKX CONSTRUTORA LTDAEPP, ÁGUAS BRANCAS CONSTRUÇÕES EIRELI, DALCIR CATAFESTA ME E BALMAR CONSTRUÇÕES LTDA.DECLARADA ABERTA A SESSÃO EFETUOU-SE O CREDENCIAMENTO DO ÚNICO REPRESENTANTECREDENCIADO PRESENTE. EM ATO CONTÍNUO PROMOVEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM ADOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES, SUBMETENDO-AS À AFERIÇÃO E ARUBRICA PELOS MEMBROS DA COMISSÃO E PELO REPRESENTANTE CREDENCIADO, PRESENTE.PELACONFERÊNCIA DOS DOCUMENTOS VERIFICOU-SE QUE A EMPRESA DALCIR APRESENTOU ASDECLARAÇÕES REQUERIDAS NOS SUBITENS 16.6.1 E 16.6.2 SEM SE SUBMETER A AUTENTICIDADE PELOAUTOR, SENDO-A EM CONSEQUÊNCIA INABILITADA; DEPAROU-SE TAMBÉM QUE, NA CERTIDÃO DEPESSOA JURÍDICA DA EMPRESA BALMAR CONSTRUÇÕES LTDA FORNECIDA PELO CREA APARECE O NOMEDO ENGENHEIRO CIVIL FRANCO SCHWEITZER MENDES, PELO QUE CONSTA, SALVO MELHOR JUÍZO, SENÃO FOR HOMÔNIMO, TRATA-SE DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO, CONFLITANDO COM O QUE PRECEITUA OTERMO ELENCADO NO INCISO III DO ARTIGO 9 DA LEI 8666/93, QUE IMPEDE A PARTICIPAÇÃO DA EMPRESAEM LICITAÇÕES, POSTO QUE NO CAPUT DO ARTIGO EM ALUSÃO FRISA QUE NÃO PODERA PARTICIPARDIRETA OU INDIRETAMENTE DE LICITAÇÃO SERVIDOR OU DIRIGENTE DO ÓRGÃO CONTRATANTE, ASDEMAIS APRESENTARAM TODA A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA EM PLENAS CONDIÇÕES REQUERIDAS,SENDO-AS CONSIDERADAS HABILITADAS.DIANTE DO EXPOSTO A COMISSÃO COM EMBASAMENTO NALETRA a) DO ARTIGO 109 DA LEI 8666/93, OBSERVARÁ O PRAZO DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS PARAMANIFESTAREM-SE, SE DESEJAREM,PARA EFEITO DE RECURSO ADMINISTRATIVO.EM FACE DOPROCEDIMENTO ADOTADO SUBMETEU-SE OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS AOS VISTOSPELOS MEMBRO DA COMISSÃO E PELO REPRESENTANTE CREDENCIADO, MANTENDO-AS SOB CUSTÓDIAE RESPONSABILIDADE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES.COLOCADA A PALAVRA LIVRE USOU DELA OREPRESENTANTE DA EMPRESA THORMAKX CONSTRUTORA LTDA EPP, MANIFESTANDO INTERESSE EMINTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO PARA ESCLARECER E INSTRUIR O PROCESSO LICITATÓRIO SOBREO CONSENTIMENTO OU NÃO DA EMPRESA BALMAR CONSTRUÇÕES LTDA PARTICIPAR DO PROCESSO EMCOMENTO, EM FACE DA NOTIFICAÇÃO COMENTADA.ItemParticipante: Especificação20414 - THORMAKX CONSTRUTORA LTDA - EPPUn.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARAREFORMA DO CEIM MORANGUINHO, SITUADO À RUAELEUTÉRIO DA SILVA FURTADO, N° 738 - BAIRROCENTENÁRIO LAGES/SC UN 1,00  0,0000 99.844,11    99.844,11   Total do Participante --------> 99.844,11   _________________________Total Geral ----------------------> 99.844,11

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900 - Lages - SC
TOMADA DE PREÇOProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  14/2017 - TP 190/2017190/201703/08/2017Folha:  2/2

 COMISSÃO:Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.RENO ROGERIO DE CAMARGOGISELE FURTADO DORNELLESVANESSA DE OLIVEIRA FREITAS
Lages,  6  de  Setembro  de  2017 - ........................................ - Presidente da Comissão de Licitação - ........................................ - MEMBRO DA COMISSÃO - ........................................ - MEMBRO DA COMISSÃO

 Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:PETERSON FINKLER DE SOUZA - ................................................................. - Representante